
  
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO ELUMINENSI: 

  

  

  

  ANO XXX -Nº tid 27/07/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE, BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OVO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE I: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFTOR E PRÓ-REFTORIAS re PÁG, 002 

PARTE 2: 
| 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCE eres e PÃG. 00) 

PARTI q: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP rea PÁG. 00) DESPACHOS |: DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. UA 

SEÇÃO IV 

ANEXOS e. irracionais retrata ear teen PAG. 006 

cera a 
  

  

rita tosé Campos de Macedo Marin hm onceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - NS Ta 27AVHHOO SEÇÃO 1 - PÁG. 02 

SEÇÃO IH 

Portaria 0º 28.308 de 26 de julho de 2000, 

  

  

  Pato | 

EMENTA: Designa: Responsáveis pelas Conformidades Diária é 
de Suporte Documenta! é pelo Arquivo Documental de Alos e 
Fatos de Gestão, na Unidade Gestora: 153248. 

O REPFOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMININSE, no uso de suas atribuições 
estatutárias c regimentais, 

Considerando o disposto no artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta SEN/SEC nº 04, de 
10/06/2000, e na Instrução Normativa SUN nº 05, de 06/11/1996 (Mantal SIAE] -- Macrolunção: 02.01.23). 

RESOLVE: 

| Designar o servidor JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS, Matrículas URU 1024-9 e StAPU: 650596d-8, CPE: 043.750.687-87, responsável titular pela prática da Conformidade de Suporte Documenta]. 

H - Designar o servidor VITOR FRANCISCO FERREIRA, Matrtculas UPE [1262-6 e SIAPE 3103268, CPF: 349.852.207.87, responsável substituto pela prática de Conformidade de Suporte Documental 

UU — Designar a servidora VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Matrículas UPE ORIGOS é SIAPE 308377-], CPE: 716.286.817-72, responsável tilulae pelas prática da Conformidade Diária. 

IV — Designar a servidora MARIA LEONOR VEIGA FARIA, Mntrículas UNE 07863-2 é SHAPE 308 TdO-0, CPE: 490,888,157-04, responsável substituto pela prática da Comormidade Diária. 

V-— Designar a servidora MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Matriculas URI 7953-4 e SIAPE 308217-1, CPE: $72.820.567-49, responsável titular do Arquivo Documental de Atos e atos de Gestão, 

VI - Designar a servidora MARIA REIA DE ARAUJO LISBÔA, Matrículas UFF 1761-9 é STAPI: 304570, CPE: 358.266.817-72, responsável substituto da Arquivo Documental de Atos é Enlos de Crestão. 

VIE = Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

VIH — Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

BUBEUH



 — O e — — -— OO To 
    DO ie e ai oO om ma To 

” BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº Hd 2707/00 SEÇÃO HE- PÁG. 09 
  

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE nº 001, de 19 de julho de 2000, 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCIPROPLAN, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Norma de Serviço nº 471, de 30/08/1996, 

RESOLVE 

|- Constitiir comissão composta pelos servidores PAULO ROBERTO DE ARAUJO, JALMIR 

GONÇALVES FRANCISCO, PAULO ROBERTO LOÇASSO DE PAULA, todos do Departamento de 

Contabilidade e Finanças, c ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTTO PASSOS, da Prá-Reitoria de 

Pancjamento, para realizar Tomada de Contas na Unidade Gestora 153057 — HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ANTÔNIO PEDRO, no período de 19 à 28 de julho de 2000, por motivo de mudança de gestão. 

2- lista Comissão entra em vigor nesta data, cabendo a presidência ao primeiro. 

MIRAM ASSUNÇÃO DIE: SOUZA LEPSCH 
Diretora do DC E 

HRHNH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HIUAP - Nº 27, de 18 de julho de 2000, 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVI: 

|. Designar Comissão composta pelos servidores: Antônio Cardoso Azeredo, Assisente em 
Administração, Matrículas SIAPE nº 30448-2 e UFI nº 3663-7, Atédio Diniz, Assistente em Administração, 

Matriculas SIAPE nº 30445-8 e UFE nº 3638-1 e Nelmyr Araújo Fogaça, Assistente eum Administração, 

Matrículas SIAPE nº 302700 e UPE nº 13887, para sob a presidência do primeiro, procederem com a 

participação efetiva de todos os servidores lotados no Serviço de Farmácia e Seção de Controle- 

Almoxaritado, o inventário do estoque desses Serviços. 

2. Lista DES entra em vigor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO LINHA GONZAGA DA SILVA 

Diretor Geral do HUAI 

HRHNH 

DIETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP-Nº 28, de 20 de julho de 2000 

O DIRETOR DO HOSPEEAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no eso de suas 

atribuições legais c regimentais, 

RESOLVI: 

|. Designar o PROF. FRANCESCO LUIZ GONZAGA DA SILVA para exercer a função de 

Assessor junto a Direção do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

2. Vsta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Imretor Cieral do HIMIA!: 

HHHUH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº UG 2H07/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

DITTERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF, DO CAMPUS - Nº 37,47 de Julho de 2000, 

O PREFEPTO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Designar o Arquiteto, Luiz Antônio Affonso, Matrícula Siape nº 0775284-8, para 
fisculização das obra do Cabeamento Estruturado no fnslituto de Biologia ( Prédio Velho é Anexo ), Processo 
nº 23069,060472/99-27, 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Preleito do Campus 

HUM 

DE FERMINAÇÃO DE SERVICO = PRE. DO CAMPUS Nº 38, 17 de Julho de 2001) 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSFEÁRIO no uso de suas aliibuições 

RESOLVE; 

| Designar o Técnico em lidificação, Benfcio Brito de Almeida, Matrícula Sigpe nº 08I782- 
4, para fiscalização das obra do Cabeamento Estruturado nas Unidades: DST, SIN TUFE, EDUCAÇÃO FÍSICA 4 DCE e ODONTOLOGIA, Processo nº 23069.060472/99-27 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

U“HENA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — PREF, DO CAMPUS Nº 39, 17 de Julho de 2000. 

O PREFETTO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Designar à Arquiteta, Patrícia de Sá Ferrer Kelner. Matricula Siupe nº 0309739, para fiscalização das obra do Cabcamento Estruturado nas Unidades: tix-Instituto de Física, Dispensário Mazzini 
Bueno e CEG, Processo nº 23069.060472/99-27. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 
HU 

DETERMINAÇÃO DE: SERVIÇO + PREF. DO CAMPUS — Nº 40, 17 de Julho de 2000 

O PREFLETO DO CAMPUS UNEVERSEVÁRIO no tiso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Designar a Arquiteta, Valéria Fátima Moraes Vahia, Matricula Siape nº 0311031, 
fiscalização das obra do Cabeamento fistruturado no lastituio de Química 
23069.060472/00-27, 

para 

e Anexo - Processo nº 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 
SHU



a — e ppm 

  

    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -NºdI4 27/07/00 SEÇÃO II. PÁG Os 
  

DIE FERMINAÇÃO DE SER VIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº4 E, 17 de Julho de 2000 

O PREFENTO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

(- Designar a Arquiteta, Vera Lúcia da Meta, Matricula Siape a” 0306129.8, para fiscalização das obras do Cabeamento Estruturado no Instituto de Malemática Processo nº 23069,000472/99.97 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

PR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF DO CAMPUS . Nº 42,147 de Julho de 2000 

4 be) = + O PREFEVTO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| Desigoar a Arquiteta, Márcia Heatriz da Costn Gonçulves, para fiscalização das obra do Cabeamento Estruturado nas 
Processo 1º 21069.060172/09.27. 

Matrícula Siape nº OH (1207. 
Unidades: Administração, Odontologia e Nutrição 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

NUNHA 

DETERMINAÇÃO DIE: SERVIÇO + PREP, DO CAMPUS - Nº 43,17 de Julho de 2000 

O PREFEPO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Designar à Engenheiro Civil, Renato das Neves Ferraz Silv para fiscalização das obra do Cabeamento E 
Processo nº 23069.0604 72/99.27, 

nMatrícula Sinpe nº 0302875, 
struturado nas Unidades - Anmutômico, Biomédico e NAL. - 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Preferto do Campus 

HUHAA 

DE FERMINAÇÃO DE: SERVIÇO = PREP. DO CAMPUS — Nº dd, 21 de Julho de 2000 

“ % n + 

RESOLVE: 

|- Designar o Engenheiro Civil, José Carlos Dias de Souza, Miuricula Stape nº 0308432, para Fiscalização dos serviços no Restaurante da DOA - Processo nº 23069 0602 | 1/00-59, 

JOSÉ CARLOS BAPHISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

SENHA



n do mg O 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX -Nº TIA 2H07/00 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

SEÇÃO IV - PÃG. 06 
  

  

  

EDITAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições 4 
cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais para o preenchimento de vagas no curso 
de Pós-Graduação “Lato Senso” (nivel de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 
1 DO CURSO: o a no ec eee 
no o Vugas o Chlienteta | do 

Cruiso Brasileiros ou Ciradusndos Início Duração 
Estrnnpeiros c/ ema 

visto de 

o | permanência | nm 
Untermagen 44 Enferm pe 

fo o o o o o E da O ie oiee e -- o O o4.. 
    

oq E e o. rm e 

Mensalidade 

-— - = “mm = var 

  

9 ineses valor: R$ 210,00 

(duzentos e dez renis), 

por aluno. 

“18/0800 

              | . T - mma = - . + dk mm mm Lo ci fis Mir mo | O o "ao PR O ug em jo oiço — eo dom + m - —| 
  

2. DA INSCRIÇÃO: 

EM JACA o me am co Como Do Avenida Inscrição TOTO O Enfermagem em Home Care Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa/UF E 
Rua Dr. Celestino, 74 Centro — Niterói -- RJ. CEP: 24,020-09| 

Fel: (0xx-21) 719-44 1 é 719-8062 

er 

    
  

de mf naipe e Pa go fi mr E - - m na delta. 

    

REA O o en e, o. e | o 

Informação: 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data da postagem no prazo lixado neste cdital com documentação completa e comprovante de pagamento da taxa no banco mutorizado. 

r
i
a
 

D
a
d
 

2.2, HORÁRIO: 
De segunda a sexta-feira, das 09:00 às 20: 00 horas 

2.3, PERÍODO: 
Dei7dejulhoa JH de agosto de 2000, 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
* Iotocópia (Irente e verso) do diploma de graduação vu comprovante de conclusão de Curso; 
e fotocópia do histórico escolar do curso de graduação: 
* tolocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do COREN ou Iranquia provisória; 
* otocópia do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); e 
e Curriculum Vitae ( identificação, experiência , produção científica com um máximo de duas páginas); 
e duus fotos 3 X 4: 
* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário, mínimo vigente na época, à ser 
recolhida no seguinte banco: 

  “BANCO DO BRASIT — Agência 2907-6, conta nº 402-043.X. 
Em nome da Fundação Euclides da Cunha.   
  

HUM



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÃG. 07 
  

ANQ XXX -Nº ta 2H07/00 

Cominiação... 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS; 
A) Prova escrita Lipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relulivos à especialidade; 
bo) Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 

3.2, ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3, ENTREVISTA 
Observação: 
a) A nota minima de aprovação em cada ciapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo observado O critério eliminatório e classificatório. 
b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca Examinadora. 

34 DAIAE LOCALDA PROVA; 
o Curso A e Pravas e o Vocal o Enfermagem em Dome Core | prova: 12/08/00 às 09:00 horas Escola de Entermagem 

entrevista agendado: 12/08/00 à partir das 1) Aurora Afonso Costa 
o E 

ENDEREÇO: 
Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa: Rua De. Celestino, 74 - Centro - Niterói - RE. CEP: 24.020-091 f Vel: (xx-21) 7IV-d4tl 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA À SELEÇÃO 
  

    

    

  

CURSO | ngm estrangeira para a seleção no | | |. | lintfermapgem em tome Care Inglês ou Espanhol |   
  

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
5. | - Não será permitido o ingresso do candidato aq local da prova, sem 0 documento de identidade É o documento de inscrição. 
5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos DO local de realização da prova APÓS O seu iníeio. v3-  Asprovas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta, Sd. A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do curso através de sun coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso, 5.5- Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 5.6- Os resulindos só serão válidos para as provas de seleção n que se refere o presente Fdiual, 5.) - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 5.8 - Os candidatos que fiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo q qual, esta documentação será incinerada. 

5.9. Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Ciraduação/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”. 
6.0- Período de matrícula: de 14, |5 e [6 de agosto de 2000, das 13:00 às 20:00 h - ma Secretaria «e Curso de Pós-graduação da Escala de Enlermagen Aurora Afonso Cosla/UEE  sº andar, Início do Curso: 18 de agosto de 2000. Término do Curso: 18 de maio de 2001. 6.1- Do total de alunos efetivamente matriculados, 10% (dez por cento ) serão transformados ent vagas (bolsas) para os enfermeiros do quadro efetivo da Universidade Federal Hhuminense, autorizados por sua Chefia, para freqiêntar o curso; 

HUM



  SOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXX «Nº 4 27/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 08 
  

Continuação... 

6.2- BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
BELAND, Eet alh. Enfermagem Clinica, Aspectos Fisiopalológicos e Psicossociais. Rio de Janeiro, Ed. Pedagógica e Universilária Lda, 1978. 
IVES, W.P. TAPHCH, 1.8. BERNO É.., Processo é Diagróstico em Entermapem. fiel. Artes Médicas, Porto Alegre, 1993, 
MINAYO, MC. S. (org). Pesquisa Social, Petrópolis. lid. Vozes, 1994, POPTER, APS PERRY A,, hendamentos de Enfermagem, Ed. Guanabra . Kougan, Rio de Janeiro, vie, 1999, 
SMELTZER, S. C BARE, B.6., Tratado de Enlermagem Médico-Cirórgica (Brunner& Suddartir), Ed. Gunmabara Koogan, Rio de Janeiro — R3, 1999, 
SPENCER, A. V. et alli, Assistência de finfermagem na Saúde do Adulto & Nivel Ambelatorial. 2º ed. Porto Alegre, Ed. D.C Luzzalto, 1988. 

Niterói, 18 de julho de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HENHA


